-
PUBLICADO EMQJj!2iJE.
• fll!

ESTADO DO RIO DE JAN~lRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

ATA DA 5311 SESSÃO no 2° PERÍODO LEGISLATIVO DE 2018

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, centésimo
septuagésimo quinto ano de Fundação da cidade de Petrópolis, no Salão Plenário da
Câmara Municipal de Petrópolis, verificado o quórum e havendo número legal, às
dezesseís horas e seis minutos, o Senhor Presidente Vereador Roni Medeiros, declarou
aberta a presente sessão com os seguintes dizeres: Feliz a nação cujo Deus é o Senhor.
Sob a proteção de Deus e em nome do povo de Petrópolis damos início aos nossos
trabalhos. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário "ad hoc" Vereador Prof Leandro
Azevedo, que procedesse a leitura da ata anterior, da correspondência e do expediente.
Realizada a leitura da ata anterior esta restou aprovada. Ato contínuo, solicitado pelo
Senhor Presidente passou a leitura da CORRESPONDÊNCL4.: Ofício GP n'": 1004IJ 8
(CMP 4236/18). EXPEDIENTE: Projeto de Lei n°.: 4227/18 do Vereador Marcelo da
Silveira. Requerimentos de Informação n'".; 4226 e 4228/18 da Vereadora Gilda Beatriz.
Indicações nOs.: 4230,3939,4089) 4195, 4199, 4216, 4217, 4219 e 4220/18. Terminada a
leitura rI" exnediente p. n!:iA h!l"\lPnrt" \f P1"P !lrl "r.pc inscritos t"\~r~ IlCA rl~ 1,\QIQ"\lr!l o Senhor..•._-''- •...•..•~ •••.•.•..•._.il>..t"-~ •." A..•••ILo__ ..•.•~ •••4 •••••• A..•••_. _ .••...J..,.... ..••.••. 'I' v ..•_tI.4 •••.•' •..•.•••••.•• l "'104.1..1_ .0.\. y""""''''''' '\4o...,'IJ '0,.4.~ 1',1'-",.& .•.•.•• , &''''4-, .•••,. •....I••••••...•..a. v.r.

Presidente passou à ORDEM DO DL.\.: Registre-se que a Presidência informou que o
Projeto de Resolução n°.: 4029/18 do Vereador Fred Procópio ficará sobre a Mesa desta
Presidência por 3 sessões para possíveis emendas dos Senhores Vereadores. Colocado
em segunda discussão e votação o Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município n°.:
3423/18 do Vereador Roni Medeiros. O Projeto foi aprovado com 13 votos. Registre-se
a ausência do Vereador Luizinho Sorriso e do Vereador Ronaldão. Colocado em
discussão e votação a Emenda Modificativa n".; 3699/18 do Vereador Wanderley
Taboada. A Emenda foi aprovada com 13 votos. Registre-se a ausência do Vereador
1 uizinho c.',.,~( , C.) ,-.'I.•.....•.-\10. -e- 0.· ..,.;1"...." ..• !)"..•ialdã 0r,,1T""- •.•.•...,;ln c..,,'t'"'1t'"'l. 't."',""'.;-r'V'\C\.~~~•....'- r-t~( , ..•.l-...-. ~~~ 1.:'1.""f .••,t-nr..~l""Io r.<'\
.l..AULHl1 v 0V111;:'V ••.•"'1.V ~ •••.!'-'(lU\..1l J.'-.V1H:UU· V. '-...V""VVQ.\..IV \.....u.l p.1UUlwHa \.U,:>..,u.;:,;:,<tV Iv VVlQy,,"V V;:Y

Projetos de Resolução nOs.: 3448 e 3449/18 do Vereador Mareio Arruda; 3642 e 3706/18
do Vereador Roni Medeiros; 3725, 3726 e 3798/18 do Vereador Silmar Fortes. Os
Projetos foram aprovados em bloco com 13 votos. Registre-se a ausência do Vereador
Luizinho Sorriso e do Vereador Ronaldão. Colocado em discussão e votação o
Requerimento de Inclusão n". 4243í18 do Vereador Silrnar Fortes. O Requerímento foi
aprovado com 11 votos. Registre-se o voto contrário da Vereadora Gilda Beatriz e do
Vereador Márcio Arruda. Registre-se a ausência do Vereador Luizinho Sorriso e do
Vereador Ronaldão, Colocado em primeira discussão e votação o GP n". 952/18 (CMP
4004/1 8). O GP foi aprovado COlH 11 votos. Registre-se o voto contrário da Vereadora
Gilda Beatriz e do Vereador Prof. Leandro Azevedo. Registre-se a ausência do Vereador
Luizinho Sorriso e do Vereador Ronaldão. Registre-se que o Plenário dispensou a
votação de artigo por artigo desta matéria. Colocado em segunda discussão e votação o
GP n''.: 952/18 (Clv1P 4004/18). O GP foi aprovado com 11 votos. Registre-se o voto
contrário da Vereadora Gilda Beatriz e do Vereador Prof. Leandro Azevedo. Registre-se
a ausência do Vereador Luizinho Sorriso e do Vereador Ronaldão. Colocado em

.J

discussão e votação única as Indicações nOs.: 3660/18 do Vereador F.red Procópio; 365~\..

~' 7 ~:

ESTADO DO RIO DE JANEffiO
CÂMARI\ MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

3662 e 3664/18 do Vereador Maurinho Branco; 3667/18 do Vereador Silmar Fortes;
3668/18 do Vereador Jorge Relojão; 3648, 3649, 3655 e 3666/18 do Vereador Luizinho
Sorriso. As Indicações foram aprovadas em bloco com 10 votos. Registre-se a ausência
do Vereador Márcio Arruda, do Vereador Maurinho Branco, do Vereador Silmar Fortes;
do Vereador Luizinho Sorriso e do Vereador Ronaldão. Terminada a ordem do dia e
NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, o Senhor Presidente, às dezesseis horas e
cinquenta e sete minutos, declarou encerrada a sessão, convocando os Senhores
Vereadores para a próxima sessão, que I orrerá nesta tarde, em dez minutos, com a
ordem do dia que foi lida em sessão plené ia. Es vo, atesto e assino para fazer constar,
Leonardo Kienle Femandes, Assessor' ara ro edimentos Públicos. Registre-se e
publique-se.

2